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Spørgsmål 219
”Hvad kan der gøres for at understøtte demokratibevægelserne i Iran?”

Svar:
Det iranske civilsamfund har i de senere år været under voksende pres fra regimet. Der er også 
forud for præsidentvalget d. 12. juni mange eksempler på, at personer, der har benyttet deres 
ytringsfrihed til at rette kritik af forhold i samfundet, er blevet udsat for intimidering. Det 
gælder særligt personer fra den akademiske verden, studentermiljøet, medier og fagforeninger. 
Civilsamfundsprojekter, som tidligere er gennemført af europæiske og andre vestlige lande, er 
som følge af udviklingen enten ophørt eller gennemføres i begrænset omfang. Projekter med 
uafhængige iranske partnere har de senere år medført alvorlige repressalier for flere involverede, 
og mange uafhængige iranske NGO’er har derfor undgået kontakter til vestlige partnere. 

Det iranske regime har ved flere lejligheder beskyldt vestlige lande for at stå bag de folkelige 
protester efter præsidentvalget d. 12. juni. Den iranske efterretningsminister har fremstillet 
protestbevægelsen som Vestens hjælpere inden for Irans grænser. En vestlig støtte til 
demonstranterne vil give regimet anledning til at slå endnu hårdere ned på de kræfter, der er i 
opposition til regimet. Demonstranterne har heller ikke appelleret til Vesten om hjælp. Derfor 
har regeringen sammen med vores EU-partnere og USA adskilt vores skarpe fordømmelser  
og konsekvente krav om overholdelse af de fundamentale frihedsrettigheder fra det at vælge 
side i den interne politiske magtkamp i Iran. Det bemærkes, at prominente iranske menneske-
rettighedsaktivister har frarådet, at Vesten giver direkte støtte til iranske NGO’er og civil-
samfundsrepræsentanter, idet modtagerne vil blive beskyldt af regimet for at være Vestens 
lakajer.

Danmark og EU vil fortsat løbende overveje, hvilke skridt, der er mulige for at støtte 
civilsamfundet, og uden derved at gå på kompromis med de involveredes sikkerhed. 
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